lege tamen vivere voluerunt, submitendo se subdi

torum judicio et censurae, com als grandes y ma

gnates, eo qualsevol altres, qui. tanta licencia y

libertat per' conservació y augment dels regnes,

ciutats y pobles, reparo, redrès y desagravi de

aquells pnocnraren, ustu ad" nostra tempora" ab

gran .integritaty providencia han conservat; en los '

quals Parlaments a tots en general y particular es

licit y permes suam causam intrepide agere ac de

fendere, y axi se veu que ad aquells ex oınnibus

partibus regnorum confluexen tanquam ad verum

oraculum, tutum ac verum justiciae refugium, et

solius veritatis veridicum auditorium, gravatorumque

certissimum et indubitatum praesidium ac suble

vamen, al qual benefici ni major ni egual se podrá

excogitar ni trobar per conservaciò y augment de

les republiques; y pergò tant mes son dignes de

llaor y gloria los primers inventors y concessors,

(l) Jacob. Ep. I, l'l. - - m r -
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y nò menys felices los vassals de Sa Magestat, qui

frueixen y gozan de tanta libertat, benignitat y

clementia, la qual fonch incognita en los temps`

anticbs, per la austeritat y superbia dels princeps

tunc regnants, qui potius tiranice quam regaliter

vivere maluerunt, et ideo in plerisque eorum do

minatus et vita fuit brevis, et imperium non perinde

hereditarium, sed, per civiles factiones et arma

intesana partum , continuament venint en diminuciò

y cayguda, et postremo en total ruyna; del que

directament se veu haver succeit tot lo contrari en

los dits Reys de Aragò de immortal memoria, ad

quos velut ex parvis principiis et quasi sentilla

regiae ditionis propter eximium justitiae cultum es

huy pervenguda la Monarquia del Mon, segons veem

que Sa Magestat est vere dominus totius mundi,

quo regnante qui'nunc desunt reducentur omnes

populi ad christi fidem et Romani Iınperii jugum,

y se pot creure que serà, tali tantoque imperatore

duce, unum ovile et unus pastor (i). Essentse perge

dites Corts y Parlaments introduit ope magis divina '

quam humana (a), per les tant sanctes obres e

innumerables bons effectes que ďells se veyen re

sultar, ningun stament deu dexar cosa intacta per

alcançar lo que es bè y redres de aquell, major

ment en lo present Regne, ubi raro et quasi semel

in vita se tenen semblants Parlaments; al que tant

mes lo magnifich Bras Real es tengut y obligat,

per representar cascuna persona una ciutat y uni~

versitat, les quals ciutats sunt matrices omnium